
 diário oficial Nº 34.527  43 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N° 264 DE 17 DE MARÇO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/224890.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 27.01.2021, o contrato administrativo da servidora 
KAREN CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5955679/1, cargo 
de MÉDICO, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços 
de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 638354

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 404 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

723274/3 VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA PSICOLOGO 03/01/2021 A 
09/01/2021

69098 – 
14/02/2021

57208617/1 JORDANA DE ALMEIDA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/11/2020 A 
30/11/2020

70664 – 
16/03/2021

5150116/1 ANA LUCIA VIANA DE OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 26/01/2021 A 
04/02/2021

70671 – 
16/03/2021

57174900/3 ANTONIO AUGUSTO MARTINS DA SILVA ENFERMEIRO 04/01/2021 A 
13/01/2021

69905 – 
16/03/2021

5256232/2 ALBA ROSANI GONCALVES DO ESPIRITO 
SANTO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

14/01/2021 A 
28/01/2021

70661 – 
16/03/2021

722162/1 MARIA TEREZA DA LUZ PINHEIRO AGENTE DE SAUDE 01/09/2020 A 
30/09/2020

70592 – 
14/03/2021

57207917/1 EDINEI MONTEIRO DE BRITO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/01/2021 A 
14/01/2021

70644 – 
15/03/2021

5166624/1 MARIA FERREIRA TEIXEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/02/2021 A 
28/02/2021

70645 – 
15/03/2021

57206411/1 MARINES BORGES SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/02/2021 A 
12/02/2021

70646 – 
15/03/2021

726648/1 ANTONIO CARLOS MATTA DA SILVEIRA MEDICO 16/11/2020 A 
14/01/2021

70724 – 
17/03/2021

5182840/1 RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA AGENTE DE PORTARIA 07/12/2020 A 
17/12/2020

68196 – 
27/01/2021

5341620/2 RUBENS AUGUSTO VALENTE CELESTINO 
TEIXEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/12/2020 A 
30/12/2020

69015 – 
18/03/2021

85049/1 NATALINA ANTONIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICO 
DE COMUNICACAO

22/12/2020 A 
24/12/2020

69012 – 
10/02/2021

55589714/1 DENIS RICARDO SILVA LOPES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/12/2020 A 
06/01/2021

69013 – 
10/02/2021

122157/1 MARIA ESTELA SOUSA DE FREITAS AUXILIAR DE SAUDE 22/12/2020 A 
04/01/2021

69656 – 
23/02/2021

57190722/1 ALESSANDRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
PEREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/12/2020 A 
26/01/2021

70722 – 
17/03/2021

5140315/4 ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 26/01/2021 A 

09/02/2021
70191 – 

17/03/2021

5136075/1 SILVANETE BARBOSA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 25/01/2021 A 
01/02/2021

70718 – 
17/03/2021

54189246/2 DILENE BORGES DA SILVA COSTA ASSISTENTE SOCIAL 24/01/2021 A 
29/01/2021

70737 – 
17/03/2021

57188565/2 SAVINA MARIA VIANA PANTOJA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/01/2021 A 
13/01/2021

70736 – 
17/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 405 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

 Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/02/2021 A 
20/05/2021

70496 – 
11/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 638289

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 038/SESPA/2015
Processo: 2021/89223
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando em 22 de março de 
2021 e termino em 21 de setembro de 2021, sendo assegurado o repasse 
financeiro de R$ 20.292.480,00 (vinte milhões, duzentos e noventa e dois 
mil e quatrocentos e oitenta reais), que corresponde ao valor de seis par-
celas mensais de R$ 3.382.080,00 (três milhões, trezentos e oitenta e dois 
mil e oitenta reais).
Valor total deste Termo Aditivo é de R$ 20.292.480,00 (vinte milhões, du-
zentos e noventa e dois mil e quatrocentos e oitenta reais) para o período 
de 06 (seis) meses.
Data de Assinatura: 19/03/2021
Vigência: 06 meses iniciando em 22 de março de 2021 e termino em 21 
de setembro de 2021.
Valor Total: R$ 20.292.480,00 em seis parcelas
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - IDNSH
End.: Avenida Rio Branco, nº 1266, Centro CEP 68.800-000 Breves-PA.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 638374

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 402 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/244520.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FABRICIO GONCALVES CORDEIRO, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5890820/2, lotado na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, a contar de 
20/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 403 DE 19 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 
55 2021 1 01607 022 0733871 16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE MAURO COSTA DE MENEZES, Id. Funcional 
nº 54183853/3, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, lotado no 
Laboratório Central, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período de 
03 de março de 2021 a 12 de março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 638281


